平成 24 年 11 月２日

各  位
会 社 名     第一稀元素化学工業株式会社
代表者名 代表取締役社長 井上 剛
（コード番号４０８２ 東証第二部）
問合せ先 総務部長 水野 貴雄
  TEL.（０６）６６８２－１２６１

第２四半期累計期間の業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

 平成 24 年８月９日に公表いたしました平成 25 年３月期第２四半期累計期間の業績予想と本日公表の実績

に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、通期業績予想につきましても、下記のとおり修正することといたしましたので、お知らせいたしま

す。

記

１． 平成 25 年３月期第２四半期累計期間の業績予想と実績との差異（平成 24 年４月１日～平成 24 年９月

30 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益
四半期純利

益

１株当たり

四半期純利

益

前回発表予想（Ａ）
百万円

１４,０００

百万円

１００

    百万円

１０

   百万円

 １００

 円  銭

２０.８２

今回発表実績（Ｂ） １３,２９７ △１,０３２ △１,１２８ △２,６７６ △５５６.２４

増減額 （Ｂ－Ａ） △７０３ △１,１３２ △１,１３８ △２,７７６

増減率（％） △５.０ ― ― ―

（ご参考）前期第２四半期実績

（平成 24 年３月期第２四半期）
１９,５４３ １,２３０   １,２６８   ７６２ １５８.８８

２． 業績予想と実績の差異理由

  当社は、原料在庫につきましては、総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿

価切下げの方法による算定）を採用しております。主要な原材料であるレアアース価格は第１四半期経過

時点での当社想定価格よりも更に低下し、収益性低下に伴うたな卸資産の簿価切下げにより、2,800 百万

円の損失が発生し、1,128 百万円の経常損失となりました。更に、繰延税金資産の回収可能性を慎重に検

討した結果、繰延税金資産の取崩しを行いました。

３．平成 25 年３月期通期業績予想の修正（平成 24 年４月１日～平成 25 年３月 31 日）

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

２８,０００

百万円

６００

    百万円

４５０

   百万円

 ９００

 円  銭

１８７.３７

今回修正予想（Ｂ） ２４,０００ △４,０００ △４,１００ △５,０００ △１,０３９．１６

増減額 （Ｂ－Ａ） △４,０００ △４,６００ △４,５５０ △５,９００

増減率（％） △１４.３ ― ― ―

（ご参考）前期実績

（平成 24 年３月期通期）
３９,０６２ △５,３６３ △５,３１５  △３,８５７ △８０２.９８

４．業績予想の修正理由

第２四半期までのレアアース価格の低下は、通期の当社製品の売上高、営業利益に大きなマイナスの影

響を与えます。また、第３四半期以降には、欧州債務危機・日中問題を背景とした景気悪化による販売数

量の減少を見込んでおります。更に、今後のレアアース価格につきましては、全般に需要が弱く、現在も

価格は弱含みで推移していることから、当社といたしましては、期末まで更に価格が下落することを想定

し、業績予想を修正いたしました。なお、レアアース保有在庫については、期末までに更に消化を進める

取り組みをしており、翌期以降の収益性に及ぼす影響は限定的になる見込みです。

（注）上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであります。予想

には様々な不確実要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と大きく異なる場合がありま

す。

以上